

Số: /BC-UBND

Lạng Giang, ngày tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 3; nhiệm vụ chủ yếu tháng 4/2022

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 3 NĂM 2022

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Thu hút đầu tư và sản xuất công nghiệp - xây dựng

Tiếp tục quan tâm chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường quảng bá, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư quan tâm đầu tư vào địa bàn. Trong quý, đã thu hút 03 dự án tại các xã Tiên Lục, Xương Lâm với tổng số vốn đăng ký 30 tỷ đồng, diện tích 3,61 ha (02 dự án Cơ sở sản xuất, chế biến và bảo quản nông sản tại xã Tiên Lục; 01 dự án Bãi đỗ xe công nhân, xe tải, xe khác phục vụ cho hoạt động vận tải hành khách công cộng tại xã Xương Lâm). Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tháng 03/2022 ước đạt 1.108 tỷ đồng, đưa giá trị sản xuất CN-XD 03 tháng đầu năm lên 3.229 tỷ đồng đạt 26,3% KH.

1.2. Về sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

* Về trồng trọt: Chỉ đạo hoàn thành gieo cấy 6.570 ha lúa chiêm xuân, đạt 100% KH. Triển khai kế hoạch trồng các cây màu vụ xuân năm 2022, đến nay toàn huyện trồng được 2.181ha, đạt 100,5%KH. Trong đó: 475ha lạc, đạt 95% KH; 295ha ngô, đạt 85,5% KH; 350 ha khoai lang, đạt 102,9% KH; 810 ha rau các loại, đạt 101,2% KH, cây trồng khác 251ha, đạt 104,5 %KH. UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nông dân chăm sóc phòng trừ sâu bệnh cho các trà lúa và các cây màu vụ xuân nên các loại cây trồng đều sinh trưởng, phát triển tốt.

* Về chăn nuôi: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn tập trung hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi. Triển khai tháng tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường, phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và các dịch bệnh khác trên đàn vật nuôi (từ ngày 20/3/2022 đến 20/4/2022) Do làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh nên đàn vật nuôi trên địa bàn tiếp tục ổn định và phát triển, không có dịch bệnh xảy ra.

** Về xây dựng nông thôn mới:*

Tập trung cao chỉ đạo triển khai Kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới nâng cao và thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022. Chỉ đạo các xã Quang Thịnh, Nghĩa Hoà, Đại Lâm, Tân Hưng thực hiện rà soát, đánh giá tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; qua đó xác định rõ lộ trình, thời gian thực hiện các tiêu chí chưa đạt, phân đấu về đích xã nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch đề ra. 19/19 thôn đã xây dựng và triển khai phương án xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022, dự kiến hoàn thành thẩm định công nhận trong tháng 10/2022.

1.3. Hoạt động dịch vụ

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tăng cường kiểm tra hoạt động kinh doanh tại các chợ trên địa bàn, đảm bảo bình ổn giá, đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất và đời sống của người dân trước diễn biến phức tạp của xăng dầu thế giới tăng cao. Trong tháng, các cơ quan chức năng đã kiểm tra, phát hiện 12 vụ vi phạm, xử phạt vi phạm hành chính và bán hàng tịch thu nộp ngân sách nhà nước 59,2 triệu đồng.

1.4. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý đất đai, môi trường được quản lý chặt chẽ. Việc giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Trong tháng, đã ban hành quyết định thu hồi 2,62 ha đất các loại để thực hiện các dự án đường giao thông, khu dân cư, khu đô thị trên địa bàn. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng đã cấp được 145 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân; đưa tổng số từ đầu năm đến nay cấp được 240 giấy chứng nhận QSD đất.

Ngày 14/3/2022 Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Công văn số 510/UBND-TNMT về việc xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Toàn huyện có 5.523 trường hợp, đến nay đã xử lý được 4.786/5.523 trường hợp, đạt 86,7%; đã ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính được 366 trường hợp, với tổng số tiền là 1,47 tỷ đồng; các trường hợp còn lại đang tập trung thiết lập hồ sơ để xử lý theo quy định. Đối với 113 trường hợp vi phạm sau ngày ban hành Chỉ thị 19, với diện tích vi phạm là 4,53ha; đến nay đã xử lý được 106/113 trường hợp, còn 07 trường hợp phân đấu xử lý xong trong tháng 03/2022.

Công tác bồi thường GPMB tiếp tục được tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt; hàng tuần UBND huyện đã tổ chức kiểm điểm tiến độ công tác bồi thường GPMB đối với các dự án, nhất là đối với các dự án trọng điểm, kết quả: Dự án cải tạo, nâng cấp ĐT 295B: Đối với đất nông nghiệp đã trả tiền xong; Đất ở: Đã chi trả tiền bồi thường 27/28 hộ (*còn 01 hộ đang tiếp tục vận động tuyên truyền để tổ chức chi trả theo quy định*); Dự án Khu công nghiệp Tân Hưng: Đã chi trả tiền bồi thường được 620/752 hộ, diện tích 97,8 ha/105,3 ha (*còn 132 hộ đang tiếp tục thực hiện chi trả theo quy định*). Tổ chức thành công cưỡng chế 12 hộ dân thuộc dự án khu đô thị mới phía Tây thị trấn Vôi (giai đoạn 3) đảm bảo an toàn tuyệt đối và theo đúng quy định của pháp luật.

Tập trung cao chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Quan tâm triển khai thu giá dịch thu gom vận chuyển và xử lý rác thải theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh, đến hết tháng 2/2022, toàn huyện có 08/21 xã, thị trấn tổ chức thu được 11.636/52.389 hộ (đạt 22,2% số hộ phải thu) với tổng số tiền thu được là 702,2 triệu đồng. Đối với 05 xã xây dựng bãi rác thải tập trung: Đến nay 02 xã Xương Lâm và Hương Sơn đã hoàn thành và đưa vào sử dụng; 03 xã: Yên Mỹ, Dương Đức và Tân Thanh đã bố trí được mặt bằng và đổ đất san nền để đưa bãi rác vào hoạt động theo kế hoạch.

1.5. Tài chính và ngân hàng

* *Hoạt động tài chính*: Chỉ đạo duyệt quyết toán ngân sách Nhà nước năm 2021 cho các đơn vị dự toán và UBND các xã, thị trấn đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Quan tâm chỉ đạo thu ngân sách trên địa bàn, nhất là thu ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất. Tổng thu ngân sách Nhà nước tháng 3/2022 ước đạt 105,2 tỷ đồng, đưa tổng thu ngân sách quý I/2022 lên 1.703,6 tỷ đồng, đạt 113% dự toán đầu năm và tăng 129% cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách Nhà nước quý I/2022 ước đạt 259,6 tỷ đồng, đạt 23% so với dự toán đầu năm và tăng 57% so với CKNT.

* *Hoạt động ngân hàng*: Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng tháng ước thực hiện đến hết tháng 3/2022 đạt 3.922 tỷ đồng, tăng 1,8% so với CKNT; Tổng nguồn vốn huy động của các ngân hàng trong quý I/2022 ước thực hiện trên 3.921,8 tỷ đồng, tăng 1,8% so với CKNT; tổng dư nợ của các ngân hàng ước đạt 1.549 tỷ đồng, tăng 4,3% so với CKNT; tổng doanh số cho vay của các ngân hàng ước thực hiện trong quý I/2022 là 546,6 tỷ đồng, giảm 10,8% so với CKNT.

1.6. Về đầu tư xây dựng cơ bản

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản; tăng cường kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng thi công các công trình đang thi công. Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyên tiếp từ năm 2021 sang năm 2022; quan tâm giải ngân vốn đầu tư công; khẩn trương hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ các công trình xây dựng mới năm 2022 để tổ chức khởi công theo kế hoạch, nhất là các dự án giao thông trọng điểm. Trong tháng đã kiểm tra nhắc nhở đối với 18 chủ đầu tư xây dựng chưa tuân thủ thi công theo giấy phép xây dựng được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2021-2022; học kỳ I năm nay tỷ lệ học sinh giỏi bậc THCS đạt 19%, tăng 5,6%; tỷ lệ học sinh khá đạt 71%, tăng 29% so với cùng kỳ năm học trước.

Tiếp tục triển khai thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa triển khai thực hiện đảm bảo chương trình, kế hoạch giáo dục năm học 2021-2022 trong tình hình mới vừa đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tham gia kỳ thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2021-2022, kết quả có 35/72 học sinh tham gia thi đạt giải, xếp thứ 5 toàn tỉnh. Chỉ đạo các nhà trường triển khai xây dựng phương án thi thử đầu vào lớp 10 THPT; xây dựng phương án cho khảo sát thử cho học sinh lớp 9.

Chỉ đạo rà soát, đánh giá nhu cầu cơ sở vật chất của các trường năm 2022. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng 10 trường học phần đầu được công nhận lại đạt chuẩn quốc gia trong năm 2022, trong đó có 05 trường (Mầm non Nghĩa Hoà, MN Tân Hưng, TH Mỹ Thái, MN Mỹ Thái, THCS Quang Thịnh) đạt chuẩn quốc gia mức độ 2; Hoàn thành các hạng mục xây dựng Trường THCS thị trấn Vôi số 1 thành trường trọng điểm chất lượng cao của huyện.

2.2. Y tế, dân số- Kế hoạch hoá gia đình

Chỉ đạo ngành y tế tăng cường các biện pháp hỗ trợ nghiệp vụ, nhân lực cho tuyến y tế cơ sở, y tế lưu động; nâng cao chất lượng tư vấn, hỗ trợ, chăm sóc, điều trị người mắc Covid-19 F0 tại nhà. Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, điều kiện để tiêm vắc xin cho trẻ em từ 05 đến 11 tuổi khi có chỉ đạo từ Trung ương.

Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2022; hiện nay tỷ lệ người dân có thẻ bảo hiểm y tế của huyện đạt 99,5%, vượt 0,33% KH tỉnh giao, tăng 0,05% so với CKNT; trong tháng có 83 người tham gia BHXH tự nguyện, nâng tổng số người tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn huyện lên 3.173 người, đạt 66,2% KH tỉnh giao. Đã tổ chức tiêm miễn dịch cơ bản cho 231 trẻ em dưới 1 tuổi, tiêm phòng uốn ván cho 330 lượt phụ nữ có thai; khám và điều trị cho 9.157 lượt người, trong đó có 8.674 lượt người có thẻ BHYT. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền về dân số- KHHGD, sức khoẻ sinh sản/KHHGD, tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

2.3. Văn hoá, thông tin và thể dục thể thao

Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của huyện, các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đăng ký các danh hiệu văn hoá năm 2022. Theo đó, toàn huyện có 52.309/56.898 gia đình đăng ký đạt danh hiệu "Gia đình văn hoá", đạt 91,9%; (205/261) thôn, khu phố đăng ký đạt danh hiệu "Làng văn hoá", đạt 78,5%; 19/19 xã đăng ký "Xã đạt chuẩn văn hoá nông thôn mới", đạt 100%; 02/02 thị trấn đăng ký đạt chuẩn văn minh đô thị, đạt 100%; 151/190 cơ quan, đơn vị đăng ký đạt chuẩn văn hoá, đạt 79,5%. Tập trung cao triển khai việc lập hồ sơ khoa học đề nghị nâng cấp, xếp hạng cụm di tích Tiên Lục (đình, đền, chùa, cây Dã hương) từ di tích cấp Quốc gia lên di tích cấp Quốc gia đặc biệt trong năm 2022.

Trong tháng, đã chỉ đạo xây dựng và phát sóng 23 chương trình, với 279 tin bài (trong đó, có 96 chương trình phát thanh chuyên đề về công tác phòng, chống dịch Covid-19); đưa 24 tin, bài lên Đài, Báo tỉnh về tình hình phát triển kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng, các phong trào thi đua của huyện,... Chỉ đạo xây dựng 01 trang báo Lạng Giang trên Báo Bắc Giang; Xây dựng 01 trang truyền hình Lạng Giang phát trên sóng truyền hình Đài PTTH tỉnh Bắc Giang.

2.4. Về đời sống nhân dân, lao động việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho nhân dân được quan tâm chỉ đạo. Trong tháng, đã giải quyết tạo việc làm mới cho 485 lao động làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, trong đó có 56 trường hợp xuất khẩu lao động. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thẩm định 25 hồ sơ gửi Sở Lao động- TB&XH đề nghị giải quyết chế độ đối với người có công với cách mạng. Ban hành quyết định phê duyệt trợ cấp xã hội cho 65 đối tượng BTXH; hỗ trợ kinh phí mai táng cho thân nhân 325 đối tượng BTXH từ trần; thôi hưởng trợ cấp xã hội đối với 58 đối tượng.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn thường xuyên nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, nhất là các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn để có biện pháp cứu trợ kịp thời. Triển khai Kế hoạch tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện và thu gom máu năm 2022 theo kế hoạch (*Dự kiến tổ chức ngày hội hiến máu trên địa bàn vào ngày 26/3/2022*).

3. Về công tác nội chính

3.1. Công tác tư pháp và thi hành án dân sự

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức về các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành như: Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020, các Nghị định quy định lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính chuyên ngành; các quy định của pháp luật liên quan đến phòng chống dịch bệnh Covid-19,... Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hộ tịch theo quy định pháp luật.

Trong tháng, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện đã tổ chức thi hành xong 53/443 việc, thu 1,71 tỷ đồng trả Nhà nước và công dân, đạt 12% về số vụ việc và 2,5% về tiền đối với án có điều kiện thi hành.

3.2. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua khen thưởng

Giao nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 cho các đồng chí Lãnh đạo UBND huyện, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và chủ tịch UBND các xã, thị trấn. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát nguồn nhân sự chuẩn bị cho bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố và lựa chọn người tham gia công việc Phó Trưởng thôn, Tổ phó Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025. Hoàn thiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp các đơn vị sự nghiệp công lập trình Sở Nội vụ thẩm định. Thực hiện công tác tuyển dụng, bố trí, điều động và các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo quy định.

Tổ chức Hội nghị kiểm điểm công tác giải quyết thủ tục hành chính tháng 02/2022; chấn chỉnh yêu cầu các cơ quan thực hiện nghiêm túc việc bố trí cán bộ, công chức trực làm việc tại Bộ phận một cửa; nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, không được để xảy ra tình trạng trả kết quả chậm muộn do nguyên nhân chủ quan. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đăng ký sáng kiến, giải pháp mới trong công tác CCHC năm 2022 (mỗi cơ quan, đơn vị từ 1-2 sáng kiến); UBND huyện đăng ký với UBND tỉnh 06 sáng kiến, giải pháp mới trong công tác CCHC để tổ chức thực hiện trong năm 2022.

3.3. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp dân định kỳ được thực hiện tốt và đúng quy định. Trong tháng, tổ chức tiếp 02 kỳ tiếp công dân, tiếp 32 lượt công dân; 27 đơn. Tiếp dân thường xuyên tiếp được 19 lượt người, tiếp nhận 19 đơn (ĐN). Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai.

Về giải quyết đơn: Tổng số đơn tiếp nhận từ các nguồn trong tháng là 52 đơn, giảm 09 đơn so với tháng trước. Sau khi phân loại, xử lý có 16 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, 07 đơn tháng trước chuyển sang. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là 23 đơn, đã giải quyết xong 20/23 đơn đạt 87% đơn thuộc thẩm quyền.

3.4. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Ban hành Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt năm 2022; thành lập Ban chỉ đạo giải tỏa lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT huyện. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát xóa bỏ các trụ hạn chế tải trọng trên các tuyến đường liên thôn, liên xã trái quy định nhằm đảm bảo an toàn cho người và các phương tiện tham gia giao thông trên địa bàn. Kết quả, tính đến ngày 10/3/2022, các xã, thị trấn đã rà soát được 366 trụ; đã tổ chức phá dỡ được 274/366 trụ, còn lại 92 trụ các xã, thị trấn đang tiếp tục chỉ đạo phá dỡ theo quy định.

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Công an các xã, thị trấn tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, tập trung xử lý vi phạm là nguyên nhân gây ra tai nạn giao thông, đặc biệt là hành vi vi phạm nồng độ cồn của người điều khiển phương tiện giao thông. Trong tháng lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện đã tổ chức tuần tra, kiểm soát phát hiện lập biên bản 259 trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ; tước giấy phép lái xe có thời hạn 25 trường hợp, tạm giữ 37 phương tiện các loại, xử phạt vi phạm hành chính thu nộp ngân sách nhà nước 233,8 triệu đồng (*trong đó xử lý 07 trường hợp quá khổ, quá tải, xử phạt hành chính thu nộp ngân sách nhà nước 9,5 triệu đồng*).

Trong tháng, xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông tại địa bàn các xã: Hương Sơn, Thái Đào làm chết 01 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 55 triệu đồng; so với tháng 02/2022, tăng 01 vụ (02/01), tăng 01 người chết (01/0); số người bị thương không tăng, không giảm (01/01).

3.5. Công tác quốc phòng - an ninh

Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo quân số theo quy định. Chỉ đạo xử lý nghiêm túc, triệt để các trường hợp chống, trốn thực hiện Nghĩa vụ quân sự năm 2022 nhằm nâng cao chất lượng tuyển quân năm 2023 và những năm tiếp theo. Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự huyện phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch bảo đảm cho quyết tâm tác chiến phòng thủ của huyện; tổ chức tập huấn chuyên môn năm 2022 cho 184 chiến sỹ dân quân tự vệ theo quy định.

Chỉ đạo Công an huyện tổ chức nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Triển khai kế hoạch phòng chống tội phạm năm 2022. Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Trong tháng, Công an huyện tiếp nhận 18 tin (08 tin tồn thời gian trước chuyển sang, 10 tin mới phát sinh); chỉ đạo giải quyết xác minh, quyết định khởi tố hình sự 05 tin, đang giải quyết 13 tin. Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 07 vụ, tăng 03 vụ so với tháng trước (07/04), thiệt hại tài sản trị giá khoảng 266,5 triệu đồng; lực lượng Công an đã điều tra làm rõ 02 vụ 02 đối tượng; khởi tố 05 vụ 05 bị can; kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát nhân dân huyện đề nghị truy tố 09 vụ 11 bị can.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 4 NĂM 2022

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Tiếp tục chỉ đạo tập trung triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022. Quan tâm đẩy mạnh thu hút đầu tư vào địa bàn, tập trung tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh. Tập trung cao chỉ đạo thu ngân sách trên địa bàn ngay từ đầu năm, nhất là thu tiền sử dụng đất, thu thuế ngoài quốc doanh, đôn đốc việc thu phí, lệ phí. Tăng cường các biện pháp quản lý thị trường, chống buôn bán hàng lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn.

1.2. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho các trà lúa sau gieo cấy và các cây màu vụ Xuân. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch tu bổ đê điều, phòng chống lụt bão năm 2022. Chỉ đạo các xã: Tân Hưng, Nghĩa Hoà, Đại Lâm, Quang Thịnh tập trung cao triển khai các hạng mục để đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao và 19 thôn đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022.

1.3. Tập trung chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm đất đai trên địa bàn theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 và Kết luận số 120-KL/TU ngày 08/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm và các dự án cần thu hồi đất. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn.

1.4. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tập trung cao thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn theo Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND ngày 19/8/2021 của UBND tỉnh.

1.5. Tập trung cao chỉ đạo các chủ đầu tư sớm hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để khởi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2022 theo kế hoạch. Đôn đốc các chủ đầu tư lập hồ sơ quyết toán các công trình xây dựng đã hoàn thành. Tăng cường kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng cơ bản đang thi công trên địa bàn.

2. Lĩnh vực văn hoá- xã hội

2.1. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt nội dung, chương trình theo đúng hướng dẫn của tỉnh về thực hiện năm học 2021-2022. Tiếp tục duy trì tốt nề nếp dạy và học gắn với các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Quan tâm bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ công nghệ thông tin cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các trường để thực hiện tốt chuyển đổi số trong giáo dục. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng Trường THCS thị trấn Vô thành trường trọng điểm chất lượng cao.

2.2. Tập trung cao chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid- 19 trong tình hình mới theo tinh thần “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*”. Tăng cường công tác kiểm tra việc hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn. Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, điều kiện để tiêm vắc xin cho trẻ em từ 05 đến 11 tuổi khi có chỉ đạo của Trung ương. Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động. Nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, kịp thời trợ cấp, giúp đỡ các đối tượng khó khăn. Tuyên truyền và phối hợp các doanh nghiệp trong và ngoài huyện về tuyển lao động tại các xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng và đối tượng Bảo trợ xã hội theo quy định.

2.3. Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của huyện; công tác phòng, chống dịch Covid-19; các ngày lễ lớn 30/4, 01/5,...; tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Tuyển chọn, tập luyện đội tuyển vận động viên tham gia các giải thể thao cấp tỉnh; chỉ đạo tổ chức đại hội thể dục thể thao cấp xã. Quan tâm chỉ đạo lập hồ sơ khoa học đề nghị xếp hạng Cụm di tích Tiên Lục là Di tích Quốc gia đặc biệt. Quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hoá, thông tin, cơ sở kinh doanh có điều kiện, nhất là các điểm dịch vụ internet-trò chơi điện tử, góp phần ngăn chặn tệ nạn xã hội.

3. Công tác nội chính

3.1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi, bổ sung năm 2020 và các văn bản hướng dẫn mới thi hành cho thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, chủ tịch UBND các xã, thị trấn và cán bộ, công chức tham mưu công tác xử phạt vi phạm hành chính của các cơ quan, đơn vị.

3.2. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu năm 2022. Triển khai kế hoạch tổ chức bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ dân phố và lựa chọn người tham gia công việc Phó Trưởng thôn, Tổ phó Tổ dân phố nhiệm kỳ 2022-2025. Tập trung triển khai thực hiện tốt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2022; tăng cường kiểm tra thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan chuyên môn và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

3.3. Thường xuyên duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chỉ đạo nắm chắc tình hình an ninh, chủ động phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động gây phức tạp về an ninh trật tự. Quản lý chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh, nắm tình hình người nước ngoài lưu trú tại địa phương, thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự an toàn giao thông; thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Thường trực HU (2b), TT HĐND huyện (2b);
- UBND tỉnh Bắc Giang;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục Thống kê tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện và các đoàn thể nhân dân;
- Các cơ quan QLNN, ĐVSN thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thân Hải Nam

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LẠNG GIANG**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU
KT - XH CHỦ YẾU THÁNG 03 NĂM 2022**

TT	CHỈ TIÊU	Đơn vị tính	T. hiện năm 2021	Kế hoạch năm 2022	T. hiện Tháng 3/2022	Lũy kế đến tháng 3/2022	% TH/KH năm (8= 7/5)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1.	Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội	Tỷ đồng	10.050	11.500	958,3	2.875	25
2.	Giá trị Công nghiệp - Xây dựng	Tỷ đồng	10.226	12.256	1.108	3.229	26,35
3.	Tổng thu ngân sách trên địa bàn	Tỷ đồng	2.139,3	920	23,1	69,52	8
4.	Diện tích lúa chiêm xuân	Ha	6.619	6.570	6.570	6.570	100
5.	Giải quyết việc làm mới	L. động	4.604	4.300	485	960	22,3
	Trong đó: Xuất khẩu lao động	L. động	770	500	56	56	11,2
6.	Số trường học đạt chuẩn quốc gia (<i>chuẩn lại</i>)	Trường	09	10	-	-	-